
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 74 del 28/05/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 22 maggio 2015, n. 184
 
Norme eco sostenibili per la difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti delle colture agrarie 2015 -
Errata corrige
 
 
 
L’anno 2015, il giorno 22 del mese di maggio in Bari, presso la sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale - Lungomare Nazario Sauro 45/47,
 
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Osservatorio Fitosanitario
 
sulla base dell’istruttoria effettuata dal funzionario responsabile, riferisce:
 
visto il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 2722 del 17/4/2008 con il
quale sono stati istituiti il Comitato Produzione Integrata e i Gruppi tecnici Specialistici (Gruppo Difesa
Integrata, Gruppo Tecniche Agronomiche e Gruppo Tecnico Qualità), con lo scopo di predisporre le
norme tecniche di riferimento “Linee Guida Nazionali” per la difesa e “Principi e criteri generali per le
pratiche agronomiche della produzione integrata” per la parte agronomica e di esprimere il parere di
conformità dei disciplinari di produzione regionali alle norme tecniche nazionali;
 
vista la Legge n. 4 del 3/2/2011 recante disposizioni in materia di etichettatura e di qualità dei prodotti
alimentari.
 
visto il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 4890 dell’8/5/2014, relativo
all’attuazione dell’art. 2 comma 6 della citata Legge n. 4 del 3/2/2011, con il quale è stato soppresso il
Comitato Produzione Integrata e i Gruppi tecnici Specialistici e sono stati istituiti l’Organismo Tecnico
Scientifico (OTS) e i sottogruppi specialistici dell’OTS denominati:
• Gruppo Difesa Integrata (GDI)
• Gruppo Tecniche Agronomiche (GTA)
• Gruppo Tecnico di Qualità (GTQ)
 
aventi il compito di elaborare le linee guida nazionali relative alla produzione integrata e verificare la
conformità dei disciplinari regionali;
 
tenuto conto dell’esito della riunione del GDI del 25/3/2015, dove sono state approvate le modifiche e
integrazioni alle Linee Guida 2015;

1



 
vista la determinazione del Servizio Agricoltura n. 120 del 14/04/2015 pubblicata nel Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia n. 57 del 24/04/2105 relativa all’approvazione e adozione delle norme eco-
sostenibili per la difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti delle colture agrarie 2015 contenute
nell’Allegato della stessa;
 
considerata la presenza di errori materiali individuati nell’ambito delle schede relative a vite da tavola e
da vino per la difesa dalle cocciniglie;
 
propone:
- di modificare le schede relative a vite da tavola e da vino per la difesa dalle cocciniglie prevedendo, per
clorpirifos-metile, un massimo di 3 trattamenti all’anno contro le cocciniglie su vite da tavola e 1
intervento all’anno su vite da vino, indipendentemente dall’avversità, senza vincoli di data, in
sostituzione dell’attuale limitazione ad 1 trattamento all’anno da effettuare entro il 30 giugno, per la
medesima sostanza attiva, sia su uva da tavola, sia su uva da vino;
- di riportare, in allegato, le relative schede modificate secondo quanto descritto;
- di incaricare il Dirigente dell’Osservatorio Fitosanitario Regionale di inviare copia del presente atto
all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
 
(Garanzie alla riservatezza)
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
Adempimenti contabili (di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni)
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, dallo stesso predisposto
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del
Dirigente del Servizio, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Silvio Schito
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 che detta le direttive per la
separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
 

2



VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165/2001;
 
VISTA la D.G.R. 2514/2013;
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il
presente provvedimento;
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate;
- di modificare le schede relative a vite da tavola e da vino per la difesa dalle cocciniglie prevedendo, per
clorpirifos-metile, un massimo di 3 trattamenti all’anno contro le cocciniglie su vite da tavola e 1
intervento all’anno su vite da vino, indipendentemente dall’avversità, senza vincoli di data, in
sostituzione dell’attuale limitazione ad 1 trattamento all’anno da effettuare entro il 30 giugno, per la
medesima sostanza attiva, sia su uva da tavola, sia su uva da vino;
 
- di riportare, in allegato, le relative schede modificate secondo quanto descritto;
 
- di incaricare il Dirigente dell’Osservatorio Fitosanitario Regionale di inviare copia del presente atto
all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il presente atto, composto di composto da 5 (cinque) facciate, vidimate e timbrate, è redatto in unico
originale che sarà custodito agli atti del Servizio. Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al
Segretariato della Giunta Regionale. Non si invia copia all’Area Programmazione e Finanza - Servizio
Ragioneria in mancanza di adempimenti contabili. Copia sarà inviata all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari e copia al Servizio proponente. Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo
istituito presso il Servizio Agricoltura.
 
Il Dirigente del Servizio Agricoltura
Dott. Giuseppe D’Onghia

3


